
Báo cáo đánh giá tác động môi trường                                                                            

Dự án “Trung tâm Văn hóa – thể thao xã Chu Phan” 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Mê Linh i 

 

MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 8 

1. Xuất xứ của dự án ........................................................................................................ 8 

1.1. Thông tin chung về dự án ......................................................................................... 8 

1.2. Cơ quan, tổ chức có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư .............................. 10 
[...]
trường xung quanh ở khoảng cách 50m, 100m và 200m được trình bày dưới đây: 

Bảng 3. 26. Mức ồn tối đa theo khoảng cách từ các phương tiện giao thông 

 

TT Loại xe Mức ồn cách nguồn (dBA) 

10m 20m 50m 100m 200m 

1 Xe ô tô 60,5 54,5 46,5 40,5 34,5 

2 Xe mini bus 67,5 61,5 53,5 47,5 41,5 

3 Xe mô tô 4 thì 53,5 47,5 39,5 33,5 27,5 

4 Xe mô tô 2 thì 56,5 50,5 42,5 36,5 30,5 

QCVN 26:2010 

/BTNMT (6h-21h) 

70 dBA 

Các kết quả tính toán cho thấy: Tại vị trí cách nguồn điểm từ 20m trở lên thì 

mức độ ồn đều nằm trong giới hạn cho phép của QCVN 26:2010/BTNMT (trong 

khoảng thời gian từ 6h-21h). Tuy nhiên, để đảm bảo độ ồn thì khu vực dân cư sẽ có 

biện pháp để thống nhất nội quy và thực hiện. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường                                                                            

Dự án “Trung tâm Văn hóa – thể thao xã Chu Phan” 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Mê Linh                           109 

  

Tiếng ồn phát sinh chủ yếu do các phương tiện giao thông hàng ngày, mức độ 

tác động ở mức trung bình và có thể kiểm soát, giảm thiểu đáng kể nhờ ý thức của 

người dân, hệ thống cây xanh tại khu tái định cư. 

  b. Tác động đến môi trường kinh tế - xã hội 

Hiệu quả về kinh tế:  

- Từng bước hoàn chỉnh hạ tầng giao thông theo định hướng phát triển kinh tế 

xã hội và các hạ tầng cơ bản, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế. Tạo ra môi 

trường tốt để thu hút, tìm kiếm có hội đầu tư. 

- Phục vụ nhu cầu đi lại kết nối giao thông. Hình thành trục vận tải quan trọng 

liên kết các khu vực xung quanh. 

- Tạo thêm việc làm cho người lao động tại địa phương trong quá trình xây 

dựng dự án, tăng thêm thu nhập cho một bộ phận dân cư. 

- Lợi ích do tiết kiệm chi phí vận hành của phương tiện: chi phí vận hành của 

phương tiện phụ thuộc vào chất lượng tuyến đường, khoảng cách vận tải và tốc độ vận 

hành phương tiện trên đường. Chi phí này sẽ được xem xét trong trường hợp có và 

không có dự án. Khi dự án đi vào hoạt động, các phương tiện di chuyển thuận lợi hơn, 

chất lượng mặt đường tốt sẽ làm giảm các chí liên quan đến vận hành, bảo dưỡng 

phương tiện. 

Hiệu quả về xã hội: 

- Đáp ứng được nhu cầu phát triển kinh tế xã hội trước mắt cũng như lâu dài 

của khu vực. 

- Góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh 

trong khu vực. 

- Tăng giá trị đất của khu vực trong tương lai. 

3.1.2.3. Đánh giá, dự báo tác động gây nên bởi các rủi ro, sự cố của dự án trong giai 

đoạn hoạt động 

(1). Các sự cố, rủi ro do cháy nổ 

Khi dự án đi vào hoạt động, sự cố cháy nổ có thể xảy ra do: 

- Các thiết bị về điện: dây trần, dây điện, động cơ, quạt, hệ thống điều hòa 

tại các hộ gia đình bị quá tải trong quá trình vận hành, phát sinh nhiệt và dẫn đến cháy. 

Các trường hợp như đóng ngắt cầu dao, cháy cầu chì, mối nối dây dẫn không chặt 

cũng là những nguồn dễ phát sinh ra tia lửa điện. 

- Tồn trữ chất đốt như dầu Diezen, mỡ, các loại rác, bao bì giấy, nilon, vật 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường                                                                            

Dự án “Trung tâm Văn hóa – thể thao xã Chu Phan” 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Mê Linh                           110 

  

liệu dễ cháy trong các khu vực có lửa hay nhiệt độ cao. 

- Khu vực bếp ăn của các hộ gia đình sử dụng gas nếu bị rò rỉ sẽ gây cháy 

nổ. 

- Cháy nổ do sự cố sét đánh. 

Trong trường hợp xảy ra sự cố sẽ ảnh hưởng tới sức khỏe, tính mạng của người 

dân khu vực và môi trường xung quanh, cụ thể: 

- Thiệt hại về con người: cháy, nổ gây ảnh hưởng đến sức khỏe, tâm lý 

hoang mang đối với người bị tác động bởi sự cố. Ở mức độ nhẹ sẽ gây các thương tật 

có thể khắc phục hoặc thương tật vĩnh viễn, ở mức độ nặng có thể thiệt hại về tính 

mạng. 

- Thiệt hại về kinh tế: kinh phí sửa chữa, khắc phục sau cháy nổ. 

(2). Sự cố do công trình xuống cấp 

Trong giai đoạn hoạt động, các công trình khu chức năng, đường giao thông, 

hệ thống cấp thoát nước, xử lý nước thải, cấp điện của dự án có thể bị xuống cấp theo 

thời gian sử dụng. 

+ Mặt đường bị rạn nứt, sụt lún có thể do hoạt động của các phương tiện giao 

thông quá tải trọng lưu thông trên các tuyến đường. Khi xảy ra sụt lún, hỏng mặt 

đường sẽ làm tăng nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông, tốn kém kinh phí cải tạo, nâng 

cấp tuyến đường. 

+ Hệ thống thoát nước trong dự án có thể bị hư hỏng, ảnh hưởng đến việc 

thoát nước khi mùa mưa tới. Ngoài ra, hệ thống thoát nước có thể bị tắc do bùn đất, rác 

rơi vào hệ thống thoát nước ảnh hưởng đến việc thoát nước sau cơn mưa, từ đó có thể 

gây ngập úng, tác động trực tiếp tới đời sống người dân khu vực. 

+ Hệ thống cấp nước của Dự án có thể bị hư hỏng, vỡ đường ống nước làm 

ảnh hưởng đến việc cấp nước sinh hoạt của vận động viên, huấn luyện viên và nhân 

viên làm việc tại Trung tâm. 

(3) Sự cố sạt lở, sụt lún công trình 

+ Sự cố sạt lở, trượt lở đất đá thường xảy ra sau các sự cố về mưa bão, lũ lụt, 

tác động trực tiếp đến các công trình kiến trúc trong dự án như: làm đổ sập, hỏng hóc, 

chôn lấp và phá hủy các công trình, hệ thống hạ tầng kĩ thuật, gây tốn kém thời gian và 

tiền bạc trong quá trình khắc phục sự cố. Đối với con người sẽ gây tác động nguy hiểm 

tới tính mạng, trường hợp xấu có thể gây ra tử vong. 

+ Trong quá trình hoạt động của Dự án có thể xảy ra sự cố sụt lún. Nguyên 

nhân xảy ra có thể do: 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường                                                                            

Dự án “Trung tâm Văn hóa – thể thao xã Chu Phan” 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Mê Linh                           111 

  

- Quá trình khảo sát địa chất chưa đánh giá đúng tính chất và cấu tạo địa chất 

khu vực để đưa ra các giải pháp xử lý nền móng cho các công trình một cách hợp lý. 

- Quá trình thi công xây dựng không đảm bảo theo đúng bản vẽ thiết kế. 

Vì vậy, tác động của các sự cố ngập úng, lũ lụt được đánh giá là không đáng kể. 

3.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

3.2.2.1. Biện pháp giảm thiểu tác động các nguồn liên quan chất thải 

Sau khi Dự án hoàn thiện, Chủ đầu tư sẽ bàn giao lại cho UBND xã Chu Phan. 

Cơ quan tiếp quản việc quản lý tuyến đường có trách nhiệm thực thi các biện pháp 

giảm thiểu ô nhiễm môi trường. 

a. Giảm thiểu tác động của bụi, khí thải 

+ Quy định tốc độ của các xe ra vào dự án. 

+ Bố trí các làn đường dẫn vào bãi đỗ xe hợp lý, phương tiện ra vào phải theo 

quy tắc đúng hướng dẫn của người quản lý, xe máy vào bãi đỗ xe phải tắt máy. 

+ Quét dọn vệ sinh sạch sẽ trong khuôn viên Trung tâm. 

+ Định kỳ bảo dưỡng mặt đường và hạ tầng kỹ thuật, nếu có hiện tượng sụt lún 

báo ngay cho cơ quan quản lý dự án kịp thời tu sửa, đảm bảo an toàn cho các phương 

tiện tham gia giao thông. 

+ Định kì phun nước rửa và làm ẩm đường, bãi đỗ xe để làm sạch hết đất cát 

trên mặt sàn,nhằm tạo độ ẩm, hạn chết phát tán bụi trong khu vực, đặc biệt là vào 

những ngày nắng nóng. 

+ Trồng cây xanh là biện pháp hỗ trợ tích cực để vừa giúp lọc không khí và tạo 

cảnh quanh cho khu vực dự án. Cây xanh có tác dụng rất lớn trong việc hạn chế ô 

nhiếm không khí như hút bụi và giữ bụi, lọc sạch không khí, chắn tiến ồn… Cây xanh 

lựa chọn trồng tại khu vực Dự án là cây bản địa, dễ dàng thích nghi với điều kiện khí 

hậu của vùng. 

b. Giảm thiểu tác động của nước thải 

* Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt trong giai đoạn hoạt động của dự án là nước thải từ hệ 

thống nhà vệ sinh. 

Hệ thống thoát nước thải được bố trí như sau: 

Nước thải sinh hoạt của dự án được thu gom theo đường ống riêng biệt với nước 

mưa. Chủ dự án bố trí xây dựng hệ thống đường ống thoát nước có đường kính D200 

bằng HDPE, độ dốc i = 1/0,003 bố trí dọc theo tuyến giao thông (đường xe chạy nội 

bộ và đường đi bộ) qua các công trình để thu gom toàn bộ nước thải phát sinh và tiện 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường                                                                            

Dự án “Trung tâm Văn hóa – thể thao xã Chu Phan” 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Mê Linh                           112 

  

cho quản lý và bảo dưỡng. Chiều sâu chôn cống tối thiểu là 0,7 m, tối đa khoảng hơn 5 

m tính tới đỉnh cống. Tổng chiều dài đường ống thoát nước HDPE D200 là 1.050m. 

Trên tuyến ống thoát nước thải bố trí hệ thống hố ga với khoảng cách 30 m/hố 

ga. Tổng số hố ga thoát nước thải là 37 hố. 

Biện pháp thu gom nước thải của dự án: 

+ Nước thải từ nhà vệ sinh (hố tiêu, hố tiểu) được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 

ngăn, sau đó dẫn vào bể thu gom tập trung và đưa về trạm xử lý nước thải. 

Tại trạm XLNT, nước thải được tiến hành xử lý qua các bể. Sau xử lý nước thải 

đạt QCVN 14:2008/BTNMT (loại B) và được đổ về hồ điều hoà trong khuôn viên 

Trung tâm. Vị trí đặt trạm xử lý nước thải của dự án tại phía Bắc Dự án (vị trí được thể 

hiện cụ thể thể tại bản đồ thoát nước thải đính kèm phụ lục báo cáo). 

(*) Hệ thống XLNT tập trung: 

Theo tính toán tại Chương 3 của báo cáo, lượng nước thải sinh hoạt phát sinh 

trong giai đoạn hoạt động của dự án là 2,6m3/ngày đêm. Để đảm bảo xử lý triệt để toàn 

bộ lượng nước thải này, dự án bố trí xây dựng trạm xử lý nước thải tập trung với quy 

mô 4 m3/ngày đêm. 

Sơ đồ công nghệ của hệ thống này như sau: 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ nguyên lý hoạt động của hệ thống xử lý nước thải 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường                                                                            

Dự án “Trung tâm Văn hóa – thể thao xã Chu Phan” 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Mê Linh                           113 

  

Thuyết minh công nghệ hệ thống XLNT tập trung : 

Toàn bộ nước thải sinh ra trong quá trình hoạt động của dự án được thu gom 

vào hố thu tập trung trước khi chảy vào bể điều hòa. 

Bể điều hòa để điều hòa lưu lượng, nồng độ đồng đều, hiệu chỉnh pH, tạo điều 

kiện ổn định, chế độ thích nghi ban đầu cho quá trình xử lý tiếp theo. 

Nước từ bể điều hòa, được bơm qua bể Anoxic để thực hiện quá trình khử nitơ 

và một phần các chỉ tiêu BOD5,COD, tổng Photpho, và các chất ô nhiễm khác. Tại 

đây NO3 được chuyển hóa thành khí nitơ. Nitrate và nitrite thay thế oxy trong quá trình 

hô hấp của vi sinh vật. 

Bể Anoxic với giá thể vi sinh lơ lửng và chuyển động liên tục theo dòng nước 

và quá trình bơm trộn để xảy ra các phản ứng tại bể. Các vi sinh vật có khả năng phân 

giải chất hữu cơ trong nước thải bám dính và phát triển trên bề mặt các giá thể. 

Nước được xử lý từ bể Anoxic sẽ đi qua lưới lọc trước khi vào bể Aerotank, 

mục đích của lưới lọc là giữ lại các đệm plastic trong bể. 

Bể Aerotank có chế độ hoạt động liên tục theo cơ chế tăng trưởng dính bám 

trên vật liệu dính bám đệm vi sinh dạng cầu, rất thích hợp và linh họat để xử lý nước 

thải. Bể sinh học sẽ xử lý chất bẩn hữu cơ trong nước thải bằng bùn họat tính chứa vi 

sinh bám vào vi sinh lơ lững chuyển động của dòng nước và quá trình cấp khí . Dưỡng 

khí (oxy) được cung cấp từ máy thổi khí để duy trình hoạt động của vi sinh vật, tiến 

hành quá trình trao đổi chất. Các vi khuẩn hiếu khí sẽ tiêu thụ chất hữu cơ trong nước 

và biến chúng thành CO2, H2O và một phần tạo thành tế bào mới dưới dạng bùn sinh 

học. 

Sau khi qua công đoạn xử lý sinh học, nước thải được dẫn qua bể lắng, nước thải 

đi vào bể lắng chủ yếu chứa bùn vi sinh lơ lửng. Dưới tác dụng của lực trọng trường, 

bùn sinh học sẽ được lắng xuống đáy bể lắng. Bùn được hút định kỳ đưa về bể chứa 

bùn bằng bơm bùn được đặt dưới đáy rốn của bể lắng. Bể chứa bùn có nhiệm vụ lưu 

trữ và phân hủy bùn phát sinh từ hệ thống xử lý. Nước thải từ bể chứa bùn được đưa 

về bể thu gom tập trung để xử lý. Một phần bùn vi sinh lấy ra từ bể lắng được tuần 

hoàn lại bể Anoxic. 

Sau khi lắng cặn tại bể lắng, nước thải được đưa qua bể khử trung. Tại đây, hoá 

chất được bơm vào để oxi hoá các chất ô nhiễm còn lại, đồng thời tiêu diệt các vi sinh 

vật có hại trong nước thải. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường                                                                            

Dự án “Trung tâm Văn hóa – thể thao xã Chu Phan” 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Mê Linh                           114 

  

Nước mưa 

chảy tràn 

Song, lưới 

chắn rác 

Hệ thống thoát 

nước khu vực 

Hố ga 

Nước thải sau khi xử lý đạt loại B - QCVN 14:2008/BTNMT được đổ về hồ 

điều hoà của dự án. Nước tại hồ điều hoà được sử dụng cho quá trình tưới cây xanh và 

rửa sân đường nội bộ. Để đảm bảo quá trình lưu, thoát nước tại hồ, nước thải từ hồ 

được đấu nối với hệ thống thoát nước tại khu vực. 

*Nước mưa chảy tràn 

Nước mưa chảy tràn hầu như không lẫn các chất độc hại mà chỉ lẫn các loại rác, 

đất, cát... và được lắng lọc qua hệ thống các hố ga thu nước mưa trước khi thoát ra hệ 

thống thoát nước chung của khu vực. 

Nước mưa trên mái các khu nhà được thu gom bằng sêno, theo ống đứng PVC 

D110 chảy xuống cống và các hố ga thu nước mưa ngoài nhà. 

Nước mặt sân đường của Dự án sẽ tự thoát vào hệ thống thoát nước mưa dọc 

theo các trục đường nội bộ. 

Hệ thống thoát nước mưa nội bộ được thiết kế theo nguyên tắc tự chảy. Tại các 

đầu ống đứng thoát nước có lắp đặt phễu thu bằng gang hoặc inox có lưới chắn rác. 

Hệ thống thoát nước mưa của dự án bao gồm: 

- Rãnh thoát nước mưa chảy tràn: sử dụng rãnh xây nắp đan đục lỗ, khẩu độ 

B600 và B400. Trong đó: 

+ Rãnh thoát nước khẩu độ B600 có tổng chiều dài 858m, bố trí dọc tuyến 

đường chạy xe nội bộ. 

+ Rãnh thoát nước khẩu độ B400 có tổng chiều dài 1.292m, bố trí dọc các tuyến 

đường đi bộ qua các công trình của dự án. 

- Hố ga thu nước mưa gồm hai loại chạy dọc theohệ thống rãnh thoát 

nước mưa: 

+ Hố ga thu nước mưa B600: tổng số gồm 18 hố, khoảng cách giữa các hố ga là 

50m; kích thước hố (dài x rộng x cao) = (1,29x1,24x1,60)m. 

+ Hố ga thu nước mưa B400: tổng số gồm 39 hố, khoảng cách giữa các hố ga là 

35m; kích thước hố (dài x rộng x cao) = (1,04x1,04x1,22)m. 

 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường                                                                            

Dự án “Trung tâm Văn hóa – thể thao xã Chu Phan” 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Mê Linh                           115 

  

Hình 3. 2. Quy trình thu gom xử lý nước mưa 

- Nạo vét hố ga, rãnh thoát nước định kỳ 06 tháng/lần (tần suất thay đổi 

vào mùa mua có thể tăng 01 tháng/lần). 

c. Biện pháp quản lý chất thải rắn 

- Đối với CTR vô cơ gồm vỏ hộp bằng nhôm, các thùng carton giấy, chai nhựa, 

nilon, giấy... sẽ thu gom và tập kết tại khu vực tập kết rác và bán cho các cơ sở thu 

mua, tái chế trên địa bàn, định kỳ 1 tháng/lần. 

+ Vị trí nhà tập kết rác: gần trạm XLNT tập trung. 

+ Nhà tập kết rác gồm 2 buồng: 1 buồng chứa CTR thông thường, 1 buồng 

chứa CTNH. Diện tích mỗi buồng 10 m2. 

- Đối với CTR hữu cơ: 

+ Các loại thực phẩm, rau quả hỏng, thức ăn dư thừa,... sẽ thu gom và bán hoặc 

cho các hộ dân về làm thức ăn chăn nuôi. 

+ Các loại cành, lá cây trong quá trình cắt tỉa, gãy rụng sẽ được đội vệ sinh của 

trung tâm quét dọn, thu gom và tập kết tại khu vực nhà chứa rác sau đó đơn vị chức 

năng được Chủ dự án hợp đồng vận chuyển đi xử lý. 

- Đối với bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải sẽ được Chủ dự án hợp đồng với 

Xí nghiệp môi trường đô thị Sa Pa thu gom vận chuyển đi xử lý theo đúng quy định. 

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác BVMT tới người dân. 

Bố trí các biển hiệu, biển báo, các khẩu hiệu và thùng rác tại nơi dễ thấy, dễ xả rác. 

* CTNH 

Tại nhà y tế bố trí 03 thùng chứa CTNH 20 lít để chứa chất thải y tế nguy hại 

được phân loại như sau: 01 thùng chứa các vật sắc nhọn (kim tiêm, kim truyền); 01 

thùng chứa chất thải dính máu (bông, băng, gạc); 01 thùng chứa các chai lọ có chứa 

thành phần nguy hại và các loại khác. Các thùng được phân biệt bằng màu và có dán 

nhãn, có nắp đậy kín. 

Toàn bộ lượng CTNH phát sinh trong giai đoạn hoạt động của dự án được thu 

gom và phân loại ngay tại nguồn. Sau đó, tổ vệ sinh sẽ tiến hành thu gom và vận 

chuyển về kho chứa CTNH diện tích 10m2. 